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ᲞᲠᲝᲒᲠᲐᲛᲐ

25 მაისი. ორშაბათი

9:30-10:00	 საერთაშორისო საგაზაფხულო სკოლის მონაწილეთა 
რეგისტრაცია 

10:00-10:40	 საგაზაფხულო სკოლის ოფიციალური გახსნა 
10:40 -11:00	Coffee Break
11:00-11:50 ლექცია: აფხაზეთის ისტორიულ-გეოგრაფიული მიმოხილვა 

–ზურაბ პაპასქირი, ისტორიის მეცნიერებათა დოქტორი, 
პროფესორი, სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 

11:50-12:00 	 კითხვა-პასუხი 
12:00-12:10 	 შესვენება
12:10-13:00 	 ლექცია: აფხაზეთის ავტონომიური რესპუბლიკის (საქართველო) 

ისტორიის ენობრივი ასპექტები – თეიმურაზ გვანცელაძე, 
ფილოლოგიის მეცნიერებათა დოქტორი, პროფესორი, სოხუმის 
სახელმწიფო უნივერსიტეტი 

13:00-13:10 	 კითხვა-პასუხი 
13:10 -13:20 	შესვენება 
13:20-14:10	 ლექცია: მულტიკულტურული აფხაზეთი – ლია ახალაძე, 

ისტორიის დოქტორი, ასოცირებული პროფესორი, სოხუმის 
სახელმწიფო უნივერსიტეტი

14:10-14:20 	 კითხვა-პასუხი 
14:20-15:00 	სადილი
15:00-15:50	 ლექცია-წარდგენა: ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრის 

კოლექციები - თამარ აბულაძე, ფილოლოგიის დოქტორი, 
მთავარი მეცნიერი თანამშრომელი, ხელნაწერ სიძველეთა 
დაცვის, აღრიცხვისა და ექსპოზიციის დეპარტამენტის უფროსი, 
მთავარი მცველი, კ. კეკელიძის სახელობის საქართველოს 
ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრი

15:50-16:00 	კითხვა-პასუხი 
16:00-16:50 დისკუსია მრგვალი მაგიდის ფორმატში: ტერმინი „აფხაზი” 

და „აფხაზეთი“
17:00 	 „გასეირნება ძველ თბილისში“ - კონსტანტინე ოთხმეზური, 
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სასწავლო და საკვალიფიკაციო პროექტების სამსახური,  
კ. კეკელიძის სახელობის საქართველოს ხელნაწერთა 
ეროვნული ცენტრი

26 მაისი.  სამშაბათი

9:30-10:00 წინა დღის მასალის აქტუალიზაცია – ირინა გოგონაია, 
პედაგოგიკის დოქტორი, სასწავლო და საკვალიფიკაციო 
პროექტების სამსახურის უფროსი, კ. კეკელიძის სახელობის 
საქართველოს ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრი

10:00-10:10 	შესვენება
10:10-11:00 ლექცია: „აფხაზთა“ სამეფოს ისტორია – შალვა გლოველი, 

ისტორიის დოქტორი, მთავარი მეცნიერი თანამშრომელი, 
სამეცნიერო-ანალიტიკური და საგამომცემლო განყოფილების 
უფროსი, კ. კეკელიძის სახელობის საქართველოს ხელნაწერთა 
ეროვნული ცენტრი

11:00-11:10 	 კითხვა-პასუხი 
11:10-11:20 	 შესვენება
11:20-12:10 	 ლექცია: ცხუმის საერისთავო და აფხაზეთის სამთავრო 

– ბეჟან ხორავა, ისტორიის დოქტორი, ასოცირებული 
პროფესორი, სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი

12:10-12:20 	 კითხვა-პასუხი 
12:20-12:50 	 Coffee Break
12:50-13:40 	ლექცია: სამურზაყანო XVIII-XIX საუკუნეებში – კახა კვაშილავა, 

ისტორიის დოქტორი, ასოცირებული პროფესორი, სოხუმის 
სახელმწიფო უნივერსიტეტი

13:40-13:50 	კითხვა-პასუხი
13:50-14:00  შესვენება
14:00-14:50 	ლექცია: რუსეთის იმპერიული პოლიტიკა აფხაზეთში (XIX 

საუკუნე) – ბეჟან ხორავა, ისტორიის დოქტორი, ასოცირებული 
პროფესორი, სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი

14:50-15:00 	კითხვა-პასუხი 
15:00-15:30  სადილი
15:30-16:20	 ლექცია: ქართულ-აფხაზური ურთიერთობები უძველესი 

ხანიდან XIX საუკუნის ბოლომდე – გიორგი ანჩაბაძე, 
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ისტორიის დოქტორი, ასოცირებული პროფესორი, ილიას 
სახელმწიფო უნივერსიტეტი

16:20-16:30 	კითხვა-პასუხი 
16:30–17:00	 სკოლის საგანგებო გამოფენა: „აფხაზეთი ხელნაწერთა 

ეროვნული ცენტრის კოლექციებში“ - გამოფენის საზეიმო 
გახსნა (საქართველოს დამოუკიდებლობის დღის -  26 მაისის 
საზეიმო ღონისძიებების ფარგლებში)   სკოლის მსმენელების 
გასეირნება რუსთაველის გამზირზე - საქართველოს 
დამოუკიდებლობის დღის - 26 მაისის საზეიმო აღნიშვნა

27 მაისი. ოთხშაბათი

10:00 	 გასვლითი ლექცია: აფხაზეთში მოღვაწე სასულიერო პირთა 
ურთიერთობები           საქართველოსა და უცხოეთის საეკლესიო 
ცენტრებთან - თეიმურაზ ჯოჯუა, ისტორიის დოქტორი, 
წყაროთმცოდნეობისა და დიპლომატიკის განყოფილების 
უფროსი მეცნიერი თანამშრომელი, კ. კეკელიძის სახელობის   
საქართველოს ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრი

	 დისკუსია კაბერის ეკლესიაში, კასპის მუნიციპალიტეტი, 
სოფელი გოსტიბე

28 მაისი. ხუთშაბათი

9:30-10:00 წინა დღის მასალის აქტუალიზაცია – ირინა გოგონაია, 
პედაგოგიკის დოქტორი, სასწავლო და საკვალიფიკაციო 
პროექტების სამსახურის უფროსი, კ. კეკელიძის სახელობის  
საქართველოს ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრი

10:00-10:10 	შესვენება
10:10-11:00 ლექცია: რუსეთის იმპერიული პოლიტიკა აფხაზეთში (XX საუკუნე) 

– ზურაბ პაპასქირი, ისტორიის მეცნიერებათა დოქტორი, 
პროფესორი,  სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი

11:00-11:10  	კითხვა-პასუხი 
11:10-11:40  	Coffee Break
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11:40-12:30	 ლექცია: სადავო მოგონებებისა და ისტორიოგრაფიის 
დეტერმინანტები XX საუკუნის აფხაზეთში – ოლივერ რაისნერი, 
ისტორიის დოქტორი, ასოცირებული პროფესორი, ილიას 
სახელმწიფო უნივერსიტეტი 

12:30-12:40 	კითხვა-პასუხი 
12:40-12:50 	შესვენება
12:50-13:40 აფხაზეთი საბჭოთა პერიოდში: პატრონები და კლიენტები 

– ტიმოთი ბლაუველთი, ისტორიის დოქტორი, ილიას 
სახელმწიფო უნივერსიტეტი

13:40-13:50 	კითხვა-პასუხი 
13:50-14:00  შესვენება
14:00-15:00 დისკუსია მრგვალი მაგიდის ფორმატში „აფხაზეთი: „აფხაზთა 

სამეფოდან“ ოკუპირებულ ტერიტორიამდე“
15:00–15:40	 სადილი
15:50–17:00 ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრის საარქივო ფონდები.
             	 ინტერაქტიული პროგრამა „აფხაზეთი ხელნაწერთა ეროვნული 

ცენტრის საარქივო ფონდებში“ - ესმა მანია, ფილოლოგიის 
დოქტორი და ირინა გოგონაია, პედაგოგიკის დოქტორი, კ. 
კეკელიძის სახელობის  საქართველოს ხელნაწერთა ეროვნული 
ცენტრი

29 მაისი. პარასკევი

9:30-10:00	 წინა დღის მასალის აქტუალიზაცია –  ირინა გოგონაია, 
პედაგოგიკის დოქტორი, სასწავლო და საკვალიფიკაციო 
პროექტების სამსახურის უფროსი, კ. კეკელიძის სახელობის  
საქართველოს ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრი

10:00-10:10 	შესვენება 

10:10-11:00 ლექცია: „აფხაზთა სამეფოს“ კულტურა და წერილობითი 
ძეგლები – ლია ახალაძე, ისტორიის დოქტორი, ასოცირებული 
პროფესორი, სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 

11:00-11:10 	 კითხვა-პასუხი  
11:10-11:20 	 შესვენება
11:20-12:10	 ლექცია: სამწიგნობრო კულტურა აფხაზეთში – თეა 

ქართველიშვილი, ისტორიის დოქტორი, წყაროთმცოდნეობისა 
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და დიპლომატიკის განყოფილების უფროსი მეცნიერი 
თანამშრომელი, კ. კეკელიძის სახელობის საქართველოს  
ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრი

12:10-12:20 	 კითხვა-პასუხი 
12:20-12:50 	 Coffee Break
12:50-13:40 ლექცია: ხელოვნება შუა საუკუნეების აფხაზეთში (აფხაზეთის 

რეგიონის არტეფაქტების ხელოვნებათმცოდნეობითი 
ანალიზი) – ნინო ქავთარია, ხელოვნებათმცოდნეობის 
დოქტორი, მთავარი მეცნიერი თანამშრომელი,  ხელოვნების 
ისტორიის განყოფილების უფროსი, კ. კეკელიძის სახელობის 
საქართველოს  ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრი

13:40-13:50 	კითხვა-პასუხი 
14:00-14:40 	სადილი 
15:00-15:50 	გასვლითი ლექცია: აფხაზეთის   ეპიგრაფიკული ძეგლები - ლია 

ახალაძე, ისტორიის დოქტორი, ასოცირებული პროფესორი, 
სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი 

	 საქართველოს ეროვნული მუზეუმი  (ლაპიდარიუმი) 
17:00 	 დისკუსია მცხეთაში 
	 ჯვრის მონასტერი, სვეტიცხოვლის საკათედრო ტაძარი

30 მაისი. შაბათი

9:30-10:00	 წინა დღის მასალის აქტუალიზაცია –  ირინა გოგონაია, 
პედაგოგიკის დოქტორი, სასწავლო და საკვალიფიკაციო 
პროექტების სამსახურის უფროსი, კ. კეკელიძის სახელობის  
საქართველოს ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრი

10:00-10:10 	შესვენება
10:10-11:00 	 ლექცია: აფხაზეთის საკათალიკოსოს დაარსება და მისი 

სტატუსი ერთიან საქართველოში – თამარ ქორიძე, ისტორიის 
დოქტორი, პროფესორი, საქართველოს უნივერსიტეტი

11:00-11:10 	 კითხვა-პასუხი   
11:10-11:20 	 შესვენება
11:20-12:10	 ლექცია: აფხაზეთის საკათალიკოსო XV საუკუნიდან 1814 

წლამდე – თეა ქართველიშვილი, ისტორიის დოქტორი, 
წყაროთმცოდნეობისა და დიპლომატიკის განყოფილების 
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უფროსი მეცნიერი თანამშრომელი, კ. კეკელიძის სახელობის 
საქართველოს  ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრი 

12:10-12:20 	 კითხვა-პასუხი 
12:20-13:00 	სადილი
14:00–16:00 	პანელური დისკუსიები
	 ლოკაცია: სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი
	 საკონფერენციო დარბაზი, VII სართული
	 მოდერატორი: თამარ ქორიძე, ისტორიის დოქტორი, 

პროფესორი, საქართველოს უნივერსიტეტი

მოხსენება 1:	ე.წ. აფხაზეთის ეკლესიის თანამედროვე პრობლემები და 
მათი დაძლევის გზები - ქეთევან პავლიაშვილი, ისტორიის 
დოქტორი, ცხუმ-აფხაზეთის მეცნიერებათა აკადემიის წევრი

მოხსენება 2:	ენობრივი პოლიტიკა საგანმანთლებლო სისტემაში 
ოკუპაციის პირობებში (აფხაზეთის მაგალითი) - მანანა 
ქვაჩახია, აფხაზეთის მთავრობის თავმჯდომარის მრჩეველი 
განათლებისა და კულტურის საკითხებში

მოხსენება 3: 	კულტურული მემკვიდრეობა ოკუპაციის პირობებში 
(აფხაზეთის მაგალითზე) - ირაკლი გელენავა - ისტორიის 
დოქტორი, პროფესორი, საქართველოს ტექნიკური 
უნივერსიტეტი

მოხსენება 4: 	აფხაზეთის ოკუპირებულ ტერიტორიაზე არსებული 
ისტორიული არქიტექტურული ნაგებობებისათვის 
კულტურული მემკვიდრეობის ძეგლის სტატუსის მინიჭების 
პროცესი და მისი მნიშვნელობა - გიორგი პატაშური, 
აფხაზეთის ა/რ განათლებისა და კულტურის სამინისტროს 
კულტურულ ფასეულობათა დაცვის სამსახურის უფროსის 
მოადგილე, გ.ჩუბინაშვილის სახელობის ქართული 
ხელოვნების ისტორიისა და ძეგლთა დაცვის ეროვნული 
კვლევითი ცენტრის მეცნიერი თანამშრომელი

მოხსენება 5:	საქართველოს ოკუპირებულ ტერიტორიებზე კულტურული 
მემკვიდრეობის დაცვის საკითხები ჰააგის კონვენციის 
შესრულების ჭრილში - მანანა თევზაძე, ლურჯი ფარის 
საქართველოს ეროვნული კომიტეტის თავმჯდომარე

19:00 		  ბანკეტი
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31 მაისი, კვირა

09:30-10:20	 იშვიათ გამოცემათა კაბინეტის დათვალიერება, ლექცია-
საუბარი „აფხაზეთი და ქართული ძველნაბეჭდი წიგნი (XVII-
XVIII სს.)“ –  ნანული თარგამაძე, ბიბლიოთეკა-მუზეუმის 
განყოფილების თანამშრომელი, კ. კეკელიძის სახელობის 
საქართველოს  ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრი 

10:20-10:30 	კითხვა-პასუხი
10:30-10:40	 შესვენება
10:40-12:40 	მსმენელთა საკუთარი კვლევების პრეზენტაციები
12:40-13:00 	სადილი
13:00-14:00 	მსმენელთა საკუთარი კვლევების პრეზენტაციები
14:00-15:00	 ოფიციალური დახურვის ცერემონია და სერთიფიკატების 

გადაცემა

სკოლის ოფიციალური გახსნის ადგილი: ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრის 
ილია აბულაძის საგამოფენო დარბაზი (III სართული);
ლექციების ჩატარების ადგილი: ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრის 
საკონფერენციო დარბაზი (III სართული);
ინტერნეტ-კუთხე ხელმისაწვდომია ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრის 
ფოიეში (III სართული).

პანელური დისკუსიების ჩატარების ადგილი:
სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი
საკონფერენციო დარბაზი (VII სართული)

ა.პოლიტკოვსკაიას ქ. 9, თბილისი

ᲙᲝᲠᲜᲔᲚᲘ ᲙᲔᲙᲔᲚᲘᲫᲘᲡ ᲡᲐᲮᲔᲚᲝᲑᲘᲡ ᲮᲔᲚᲜᲐᲬᲔᲠᲗᲐ ᲔᲠᲝᲕᲜᲣᲚᲘ ᲪᲔᲜᲢᲠᲘ 
მ. ალექსიძის 1/3 
0193, თბილისი, საქართველო
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PROGRAM

25 May

09:30-10:00 	Registration
10:00-10:30 	Official Opening of the International Spring School
10:30 -11:00 	Coffee Break

11:00-11:50 	 Lecture: The Historical-Geographical Overview of Abkhazia – Zurab 
Papaskiri, Doctor of Historical Sciences, Professor, Sokhumi State 
University 

11:50-12:00  	Questions and answers
12:00-12:10 	 Break
12:10-13:00 	 Lecture: Linguistic Aspects of the Autonomous Republic of Abkhazia 

(Georgia)  – Teimuraz Gvantseladze, Doctor of Philological Sciences, 
Professor, Sokhumi State University

13:00-13:10  	Questions and answers
13:10-13:20 	 Break
13:20-14:10 	 Lecture: Multicultural Abkhazia – Lia Akhaladze, Ph.D. in History, 

Associate Professor, Sokhumi State University

14:10-14:20 	 Questions and answers
14:20-15:00 	Lunch 
15:00-15:50 	Lecture-presentation: Collections of the Georgian National Centre 

of Manuscripts – Tamar Abuladze, Ph.D. in Philology, Head of the 
Department of Manuscript Protection, Registration and Exposition, 
K. Kekelidze Georgian National Centre of Manuscripts 

16:00-16:50 	Round table discussion: Terms “Abkhazian” and “Abkhazia”
17:00 	 Guided tour: Old Tbilisi  - Konstantine Otkhmezuri, Division of 

Educational and Qualification Projects, K. Kekelidze National 
Centre of Manuscripts 
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26 May

9:30-10:00 	 Review of the preceding day’s material – Irina Gogonaia, Ph.D. in 
Pedagogical Sciences, Head of the Division of Educational and 
Qualification Projects, K. Kekelidze National Centre of Manuscripts

10:00-10:10 	Break

10:10-11:00 	 Lecture: The History of “The Kingdom of Abkhazians”– Shalva Gloveli, 
Ph.D. in History, Head of the Scientific-Analytical and Publishing 
Department, K. Kekelidze Georgian National Centre of Manuscripts 

11:00-11:10 	 Questions and answers
11:10-11:20   Break 
11:20-12:10 	 Lecture: From the Princedom of Tskhumi to the Principality of 

Abkhazia – Bezhan Khorava, Ph.D. in History, Associate Professor, 
Sokhumi State University

12:10-12:20 	 Questions and answers 
12:20-12:50 	 Coffee  Break
12:50-13:40 	Lecture: Samurzakano in the 18th-19th cc. – Kakha Kvashilava, Ph.D. in 

History, Associate Professor, Sokhumi State University
13:40-13:50 	Questions and answers 
13:50-14:00	 Break 
14:00-14:50 Lecture: Russia’s Imperial Policy in Abkhazia (19th century) – Bezhan 

Khorava, Ph.D. in History, Associate Professor, Sokhumi State 
University

14:50-15:00 	Questions and answers
15:00-15:30  Lunch
15:30-16:20  	Lecture: Georgian-Abkhazian Relations from Ancient Times to the End 

of the 19th Century – Giorgi Anchabadze, Doctor of Historical Sciences, 
Professor, Ilia State University

16:20-16:30  Questions and answers
16:30–17:00 	Official Opening Ceremony of the School Exhibition: “Abkhazia in the 

Collections of the Georgian National Centre of Manuscripts”. Walk 
on the Rustaveli Ave. Anniversary of May 26 Independence Day of 
Georgia
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27 May

10:00 	 Visiting lecture at the Kaberi Church, village Gostibe, Kaspi 
Municipality. Lecture: Association of the Abkhazian Clergy with the 
Georgian and Foreign Ecclesiastical centers - Teimuraz Jojua, Ph.D. in 
History, Senior Research Associate, Department of Diplomatics and 
Source Studies, K. Kekelidze Georgian National Centre of Manuscripts

	 Discussion at the Kaberi Church (village Gostibe, Kaspi Municipality, 
Shida Kartli Region)

28 May

9:30-10:00 	 Review of the preceding day’s material – Irina Gogonaia, Ph.D. in 
Pedagogical Sciences, Head of the Division of Educational and 
Qualification Projects, K. Kekelidze National Centre of Manuscripts 

10:00-10:10 	Break

10:10-11:00 	 Lecture: Russian Imperial Policy in Abkhazia (20th century) – Zurab 
Papaskiri, Doctor of Historical Sciences, Professor, Sokhumi State 
University 

11:00-11:10 	 Questions and answers 
11:10-11:40  	Coffee Break
11:40-12:30 	 Lecture: Determinants of Contested Memories and Historiography 

over Abkhazia in the 20th Century – Oliver Reisner, Ph.D. in History, 
Associate Professor, Ilia State University

12:30-12:40 	Questions and answers
12:40-12:50  Break
12:50-13:40 	Lecture: Abkhazia in the Soviet period: Patrons and Clients – Timothy 

Blauvelt, Ph.D. in History, Professor, Ilia State University
13:40-13:50 	Questions and answers
13:50-14:00  Break
14:00-15:00  Round table discussion: „Abkhazia: From “The Kingdom of Abkhazians” 

to the Occupied Territory” 
15:00–15:40	 Lunch 
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15:50–17:00	 Archival Funds of the National Centre of Manuscripts
            	 Interactive Program “Abkhazia in the Archival Funds of the National 	

Centre of Manuscripts“ – Esma Mania, Ph.D. in Philology and  Irina 
Gogonaia,  Ph.D. in Pedagogical Sciences, K. Kekelidze National 
Centre of Manuscripts

29  May

9:30-10:00 	 Review of the preceding day’s material – Irina Gogonaia, Ph.D. in 
Pedagogical Sciences, Head of the Division of Educational and 
Qualification Projects, K. Kekelidze National Centre of Manuscripts 

10:00-10:10  Break

10:10-11:00 	 Lecture: Culture and Literary Works of the “Kingdom of Abkhazia”
               	 – Lia Akhaladze, Ph.D. in History, Associate Professor, Sokhumi State  

University
11:00-11:10 	 Questions and answers
11:10-11:20  	 Break
11:20-12:10 	 Lecture: Literary Culture in Abkhazia – Tea Kartvelishvili, Ph.D. in 

History, Senior Researcher, Department of Diplomatics and Source 
Studies, K. Kekelidze Georgian National Centre of Manuscripts

12:10-12:20 	 Questions and answers
12:20-12:50 	 Coffee Break
12:50-13:40 Lecture: Art in Medieval Abkhazia (The art history perspective on 

the analysis of the artifacts found in the Abkhazian region) – Nino 
Kavtaria, Ph.D. in Art History, Head of the Art History Department, K. 
Kekelidze Georgian National Centre of Manuscripts

13:40-13:50 Questions and answers
14:00-14:40  Lunch 
15:00-15:50 Visiting lecture at the Georgian National Museum (Lapidarium): 

Epigraphic Monuments of Abkhazia - Lia Akhaladze, Ph.D. in History, 
Associate Professor, Sokhumi State University

17:00 	 Discussion at Mtskheta.
	 Visit to the ancient city of Mtskheta (Jvari Monastery, Svetitskhoveli 

Cathedral)
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30  May

9:30-10:00 	 Review of the preceding day’s material– Irina Gogonaia, Ph.D. in 
Pedagogical Sciences, Head of the Division of Educational and 
Qualification Projects, K. Kekelidze National Centre of Manuscripts 

10:00-10:10 	Break

10:10-11:00 	 Lecture:  Catholicosate of Abkhazia (West Georgia) (9th-18th cc.)
                    – Tamar Koridze, Ph.D. in History, professor, University of Georgia
11:00-11:10 	 Questions and answers
11:10-11:20 	 Break
11:20-12:10 	 Lecture: Catholicosate of Abkhazia from the 15th century to 1814 -  

Tea Kartvelishvili, Ph.D. in History, Senior Researcher, Department 
of Diplomatics and  Source Studies, K. Kekelidze Georgian National 
Centre of Manuscripts

12:10-12:20 	 Questions and answers
12:20-13:00 	Lunch
14:00–16:00 Panel Discussion
	 Sokhumi State University, Conference Hall 
	 Moderator: Tamar Koridze, Ph.D. in History, professor, University of 

Georgia

Presentation 1: Present Day Problems and the Question of Autocephaly of the So 
Called Church of Abkhazia, Ketevan  Pavliashvili, Ph.D. in History, 
Member of Tskhum-Abkhazian Academy of Sciences

Presentation 2: Linguistic Policy in the Education System under Occupation (Case 
of Abkhazia) – Manana Kvachakhia, Adviser to the Chairman of the 
Government of the Autonomous Republic of Abkhazia 

Presentation 3: Cultural Heritage under the Occupation (Case of Abkhazia) – Irakli 
Gelenava – First Deputy Minister of Education and Culture of A/R 
of Abkhazia 

Presentation 4: Attribution of the Cultural Heritage Status to the Historical-
Architectural Buildings on the Occupied Territory of Abkhazia and 
its Significance – Giorgi Patashuri, Deputy Head of the Cultural 
Property Protection Department of the Ministry of Education 
and Culture of A/R of Abkhazia, Researcher at the Medieval Art 
Department of the George Chubinashvili National Research Centre 
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for Georgian Art History and Heritage Preservation
Presentation 5. Protection of Cultural Heritage on the Occupied Territory of 

Abkhazia in Light of Implementation of the Hague Convention - 
Manana Tevzadze, Chairperson of the Georgian National Committee 
of the Blue Shield 

19:00 	 Banquet

31 May

9:30-10:20 	 Visit to the Kristine Sharashidze rare-publications cabinet, lecture: 
Abkhazia and the Georgian Old-Printed books (17th-18th cc.)“ –  
Nanuli Targamadze, Department of Library Museums, K. Kekelidze 
Georgian National Centre of Manuscripts

10:20-10:30 	Questions and answers
10:30-10:40 	Break 
10:40-12:40 	The Spring School Participant Presentations 
12:40-13:00 	Lunch
13:00-14:00 	The Spring School Participant Presentations
14:00-15:00 	Closing Ceremony and Awarding Certificates

Official opening of the Summer School will be held in the Ilia Abuladze Exhibition 
Hall at the National Centre of Manuscripts (3rd floor).
Lectures will be held in the Conference Hall at the National Centre of Manuscripts 
(3rd floor).
Internet Corner will be available at the National Centre of Manuscripts (3rd floor).

Panel Discussions will be held at the Sokhumi State University,
Conference Hall (7th floor).
Address of the Sokhumi State University:

A. Politkovskaya 9, Tbilisi, Georgia

Address of the Korneli Kekelidze Georgian National Centre of Manuscripts is:
M. Aleksidze 1/3 
0193, Tbilisi, Georgia
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